
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
13. října 

2014 

 
 

 
Situace v ČR:  

V ČR zatím nemáme (počítáno od 1.9.2014) žádný záchyt chřipkového viru, situace 
je i epidemiologicky zcela klidná a odpovídající sezóně. 

Situace v Evrop ě a ostatních částech sv ěta:  

ECDC ve spolupráci s WHO Euro emitovalo první společný bulletin, který je dostupný 
na www.euroflu.org. Je velmi přehledně členěný a v porovnání s dřívějším WISO 
stručnější. Většina států hlásí nulovou aktivitu, sporadický výskyt konstatuje Polsko, 
Skotsko a Severní Irsko, dále pak Bělorusko a Azerbajdžán. Celkem 17 států 
testovalo 222 sentinelových vzorků, 1% z nich bylo chřipka pozitivní, typ ani případné 
subtypy zpráva neuvádí. Od hospitalizovaných pacientů bylo zachyceno 21 chřipka 
pozitivních vzorků – 13 A a 8 B. Čtyři chřipka A pozitivní vzorky byly dále 
analyzovány a všechny 4 byly zařazeny do subtypu H3. Zároveň je hlášeno 44 
případů RSV.  

Novavax (Maryland, USA) komentuje výsledky klinického zkoušení vakcíny proti viru 
chřipky A/H7N9. Vakcína obsahuje VLP – virus-like particles a byla zkoušena s i bez 
adjuvans. Je konstatován vice jak 11 násobný vzestup titru (2-dávkové schéma), ale 
není specifikován použitý sérologický test. 

MERS-CoV: 30.9. byl potvrzen importovaný případ infekce MERS CoV v Rakousku. 
Jednalo se o 29letou ženu, občanku Saudské Arábie, která cestovala z Kataru do 
Vídně. Klinické symptomy se projevily ještě během cesty, byly omezeny především 
na  infekci horních cest dýchacích. Pacientka je v současné době ve stabilizovaném 
zdravotním stavu. Dvě osoby, které měly s pacientkou těsný kontakty během cesty,  
mají příznaky infekce HCD, jsou hospitalizovány, laboratorní výsledek zatím není 
oznámen. Podle statistiky WHO bylo doposud evidováno 853 nemocných, z nichž 
301 infekci podlehlo. 

 

Zdroj: www.who.int, www.euroflu.org, www.cidrap.umn.edu 

MUDr . Martina Havlíčková, CSc 


